



**MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 19487/2022**



No dia 16 de Agosto de 2022, no(a) **MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 28.549.483/0001-05, com sede à n° CEP -- Cabo Frio-RJ neste ato legalmente representado por **MARIA NILZA MIQUELOTTI CECILIO DE CARVALHO**, portador do CPF n° 58070923768, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 19.061.289/0001-87

**Representante:** Humberto Sávio Martins

**Telefone:** (24) 3212-2139

**Email:** vendasmars@outlook.com

**Endereço:** R LILAS, 145 - AGUA LIMPA, Volta Redonda - RJ - 27250-040

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
48	AMENDOIM EM GRÃOS - TORRADO Amendoim torrado sem sal 100% natural, pacote de 1kg.	10,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 29,25	R\$292,50
53	AZEITONA VERDE - Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas, Embalagem 1kg. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	10,00	UNID	VALEFERTIL	VALEFERTIL	R\$ 38,02	R\$380,20
66	CANELA EM PO - EMBALAGEM COM 35G (Canela; 35g, em pó fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie)	230,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 5,74	R\$1.320,20
70	CREME DE LEITE UHT EMBALAGEM 200G – (Homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Deve apresentar-se espesso, de coloração branca ou levemente amarelada; sabor e odor característicos, suaves, não rançosos nem ácidos. Acondicionado em embalagem com 200g, contendo a descrição e as características do produto, número do lote e data de validade)	880,00	UNID	ITALAC	ITALAC	R\$ 5,01	R\$4.408,80
74	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - PACOTE 1KG – (Produto obtido do processo de ralar e torrar a mandioca, fina, crua, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica contendo 1 kg, contendo as descrições e as características do produto, número do lote e data de validade)	980,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 7,51	R\$7.359,80

**Total: R\$ 55.592,19**



Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
75	FARINHA DE ROSCA 500G Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	60,00	UNID	HIKARI	HIKARI	R\$ 7,05	R\$423,00
79	FERMENTO QUIMICO EM PÓ – (Acondicionado em pote plástico contendo 250g. Produto formado de substâncias químicas que por influência de calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo nos ingredientes bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcário. Na embalagem devem constar as características do produto, número do lote e data de validade)	300,00	UNID	ROYAL	ROYAL	R\$ 9,68	R\$2.904,00
80	FUBÁ DE MILHO AMARELO - 1KG Fubá de milho amarelo. Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Rendimento após cocção de até 2,5 o peso cru. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com Legislação vigente/ ANVISA.	30,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 8,81	R\$264,30
89	MAIONESE - 500G – (Tipo tradicional-composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar, óleo vegetal, amido modificado, vinagre e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação)	500,00	UNID	ARISCO	ARISCO	R\$ 9,97	R\$4.485,00
90	MASSA PARA TAPIOCA 400G Massa para tapioca – de 1ª qualidade, de 400g, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	30,00	UNID	SHINEIZINHO	SHINEIZINHO	R\$ 5,80	R\$174,00
91	MILHO PARA CANJICA BRANCA - EMBALAGEM 500G (canjica de milho branco, classe branca, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas, parasito e de detritos de animais ou vegetais, acondicionada em embalagem com 500g contendo a descrição das características do produto, número do lote data e validade)	620,00	UNID	HIKARI	HIKARI	R\$ 8,02	R\$4.972,40
92	MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1 – (embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 500g - com data de fabricação e validade na embalagem)	950,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 7,04	R\$6.688,00

Total: R\$ 55.592,19



Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
93	MILHO VERDE EM CONSERVA – (Porção de 130g (1 xícara de chá) máxima de 330mg de sódio. Embalagem lata ou sachê com 200g, contendo a descrição e as características do produto como número do lote e data de validade)	650,00	UNID	BONARE	BONARE	R\$ 4,81	R\$3.126,50
107	SAL MARINHO TIPO EXTRA IODADO - 1KG (Acondicionado com 1kg. Máximo de 390mg de sódio na porção de 1kg. Tipo extra, iodado, refinado. Ausência de insetos, larvas, parasitas, matéria terrosa ou corpos estranhos de outras naturezas. Não pode haver alteração de cor, odor, sabor, textura, presença de umidade anormal, fermentação, embalagem violada, rasgada ou molhada. Deve haver número de lote, data de validade e a embalagem deve conter descrição e as características do produto)	484,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 5,16	R\$2.497,44
115	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL EM PASTA DE 1KG (Completo sem pimenta, composto por alho, sal, água, realçado de sabor e antioxidante. Apresentação: pasta, aplicação: uso culinário, não contém glúten)	450,00	UNID	SABOR AMI	SABOR AMI	R\$ 24,73	R\$11.128,50
117	TRIGO PARA QUIBE - 500G trigo integral, quebrado e torrado. Não deverá conter outros ingredientes. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos larvas e matérias estranhas. Características: Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Livre de mofo e fermentação. Embalagem primária: saco plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, lacrado, pesando 500g, com prazo de validade e lote indelévelis.	65,00	UNID	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 6,55	R\$425,75
118	VINAGRE BRANCO - GARRAFA 750ML (Vinagre, matéria-prima: vinho branco, tipo: macio, acidez: 4,50 per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos, com data de fabricação e validade na embalagem)	420,00	UNID	CASTELO	CASTELO	R\$ 10,10	R\$4.242,00
119	VINAGRE DE MAÇÃ O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e Resolução de n.º 26 de 17/06/2013 FNDE; produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224, sem gluten; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas; deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido; de cor, cheiro e sabor próprios; Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistentes, transparentes, lacrados.	60,00	UNID	PEIXE	PEIXE	R\$ 8,33	R\$499,80
<b>Total: R\$ 55.592,19</b>							

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 16/08/2023, a contar do dia 16/08/2022.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

  
**MARIA NILZA MIQUELOTTI CECILIO DE CARVALHO**  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assinado de forma digital por:

Vitor Martins

11037993713

Dados: 16/08/2022 10:42:27

16/08/2022 16:35

LICITANET - Ata de Registro de Preço  
MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  
19.061.289/0001-87